CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

SESSÃO SOLENE
EM ALUSÃO A SEMANA FARROUPILHA

Presidente: Lucas Justin Vieira
Secretário: Diogo Souza

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às vinte
horas, nas dependências do CTG Porteira do Litoral, ocorreu a Sessão Solene em
alusão a Semana Farroupilha. A mestra de cerimônia Elizete de Lima Goldani
agradeceu a presença de todos e deu inicio a abertura da Sessão Solene
chamando a Mesa as seguintes autoridades: Exmo. Sr. Lucas Justin Vieira –
Presidente do Legislativo Municipal, Exmo. Sr. Aluísio Teixeira – Prefeito
Municipal, Ilustríssimo Senhor Osvaldo Sobrinho – Vice-Prefeito Municipal; Senhor
Nelson Trespach – Patrão do CTG Porteira do Litoral; 1º Tenente do 4º Pelotão da
Brigada Militar – Senhor Pedro Jorge Conde Aguiar; Representante do Corpo de
Bombeiros – Senhor Elias Cezar Severo. A seguir a Mestra de Cerimônia convida
os Vereadores que compõem a Câmara Municipal a tomarem os seus lugares:
Vereador Cláudio K. Schwartzhaupt, Vereador Diogo Souza, Vereador Julio Witt,
Vereador Lindonês dos Santos, Vereadora Lucineide Neves, Vereador Maicon
Gonçalves, Vereador Manoel Andrade e Vereador Márcio Ferrari. Após a
composição da Mesa e os demais Vereadores comporem os seus lugares, o
Senhor Presidente fez abertura Oficial da Sessão Solene alusiva a Semana
Farroupilha. Agradeceu à presença dos Secretários Municipais, Servidores
Públicos, Diretores, Professores e funcionários de Escolas, Presidentes de
Entidades, Representantes do CTG, Comerciantes e Comunidade em geral, falou
que é com muita satisfação que recebem a todos para juntos comemorar esta
Semana Farroupilha que tanto orgulha os Gaúchos. A seguir a Mestra de
Cerimonia convida todos para de pé, ouvirem o Hino Nacional. Após o Hino
Nacional, o Exmo. Presidente do Poder Legislativo Lucas Justin Vieira passou
para o espaço de Lideres de Bancada, a Mestra de Cerimônia convida então os
Representantes das Bancadas a fazerem o uso da Palavra: REPRESENTANTE
DA BANCADA DO PP – Marcio Ferrari: Cumprimentou o Senhor Presidente,
Senhor Prefeito Municipal, Senhor Vice-Prefeito Municipal, demais autoridades
presentes, demais Vereadores e todos os presentes, citou o motivo da
comemoração, as lutas e batalhas no ano de 1835 que servem atualmente como
modelo e amparo, disse que o CTG Porteira do Litoral não mede esforços para
cultivar a tradição gaúcha, deixando o recado para que todos lutem pelos seus
ideais, para que cada um faça valer o seu orgulho de gaúcho, onde na Câmara de
Vereadores ambas as Bancadas lutam também pelo Município, agradeceu a
oportunidade e desejou uma ótima semana a todos. REPRESENTANTE DA
BANCADA DO MDB – Cláudio K. Schwartzhaupt: Cumprimentou o Senhor
Presidente, Senhor Prefeito Municipal, Senhor Vice-Prefeito Municipal, demais
autoridades presentes e todos os presentes, iniciou falando sobre a história da
Farroupilha, sobre o charque e o gado, fazendo comparação com a vida atual, que
é no propósito da Bandeira do estado, onde diz “Liberdade, Igualdade,
Humanidade”, que se baseiam suas atitudes perante a sociedade, citando o
orgulho de ter sangue Farrapo e na presente data em especial, estar no CTG
Porteira do Litoral que, acolhe deste crianças a adultos, para fazer o melhor,
finalizou parabenizando a todos que estavam trabalhando fazendo o jantar e todos
os presentes. Após os Líderes de Bancada, a Mestra de Cerimonia convida para
fazer uso da palavra, o Presidente do Legislativo Municipal –Excelentíssimo
Senhor Lucas Justin Vieira: Cumprimentou Senhor Prefeito Municipal, demais

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

autoridades presentes, Senhor Patrão do CTG Porteira do Litoral, iniciou lendo um
pequeno trecho do Hino Riograndense, dizendo que muitas vezes somos
escravos de pensamentos pequenos, com relação a Terra de Areia, onde é
preciso dar o seu melhor e ter virtude, para batalhar por uma cidade mais digna,
não somente deixando a responsabilidade para o Prefeito Municipal, agradeceu a
Escola Erica Marques, por buscar sempre dias melhores para a escola, agradeceu
a presença de todos e desejou uma boa semana a todos. Após a Mestra de
Cerimonia convida para fazer uso da palavra, Patrão do CTG Porteira do Litoral
– Senhor Nelson Trespach: Cumprimentou Senhor Prefeito Municipal, Senhor
Vice Prefeito Municipal, Presidente do Legislativo Municipal, demais autoridades
presentes, Vereadores e Vereadora presentes, iniciou agradecendo a Câmara de
Vereadores pela presente Sessão Solene no CTG Porteira do Litoral, pois está é a
maior sociedade do Município, onde na presente data estão todos reunidos, falou
sobre as invernadas do CTG, desde a pré-mirim até a adulta, esclarecendo as
dificuldades do CTG e sobre o caseiro que cuidava do mesmo, que agora foi
contrato um novo grupo que cuidará do espaço do CTG e usará para fazer
eventos, falou sobre as melhorias que foram feitas no espaço fechado do CTG,
inovando também os banheiros, disse que quer participar de uma sessão ordinária
para prestar contas do CTG, agradeceu ao Prefeito Municipal pelo incentivo, citou
também a participação dos sócios, agradeceu mais uma vez ao Prefeito por tê-los
acompanhado em Santa Maria, finalizou agradecendo a presença de todos. Em
seguida a Mestra de Cerimonia convida a fazer o uso da palavra, em nome dos
Poderes Legislativo e Executivo Municipal, o EXMO SENHOR ALUÍSIO
TEIXEIRA – PREFEITO MUNICIPAL: Cumprimentou o Senhor Presidente e em
seu nome saudou todas as autoridades já mencionadas, e em nome da
Professora Vivian saudou todas as pessoas presentes, disse que sempre nesta
época acontecem estas reuniões que servem para lembrar os feitos a Revolução
Farroupilha de 1835, onde o Rio Grande do Sul lutava por reconhecimento, menos
impostos, reconhecimento, valorização do charque, lutando por escolas e
hospitais, onde os gaúchos proclamaram a independência do Rio Grande do Sul e
através disse, explodiu a guerra entre maragatos e ximangos, todos defendiam o
melhor para o Rio Grande, onde agora isso pode ser representado por partidos
políticos, onde todos tem a mesma intenção apenas com ideologias diferentes,
nesta época todos o pais buscava melhoria, assim como hoje, todos querem
cidades melhores, estradas melhores, saúde melhor, melhores condições de vida,
empregos, e cada um deve lutar todos os dias, assim como os nossos
representantes fizeram a muito tempo atrás, e na presente ocasião citou em,
especial a grande luta da escola Erica Marques vem travando, rememorando os
feitos dos heróis farroupilhas, pediu assim uma salva de palmas a todos os
professores, membros do CPM da Escola e todos os estudantes e pais da escola,
esta que formou muitas pessoas do Município e que na presente noite é
responsável pela janta, disse que está muito grato por poder participar desta
sessão neste local e disse que todos os presentes tem o mesmo espirito, de
querer uma sociedade melhor, que é isso que Terra de Areia busca, entre todos
os representante que já passaram buscaram o bem comum, construir algo e
deixar o seu legado, citou o Senhor Nelson Trespach, fundador desta entidade,
pedindo a ele e aos demais tradicionalista uma salva de palmas, citou que em
Terra de Areia tem campões brasileiros de laço, disse que uma das coisas que
mais lhe emocionam é quando ouve em um evento o hino do Riograndense todos
cantarem, pois todos tem orgulho do seu estado, disse que aqui quer fazer uma

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

homenagem especial a todos que estão presentes, pois apoiam a causa da
tradição, agradeceu a todos dizendo que são todos muito bem vindos a
participarem de toda a semana farroupilha que se finalizará com o desfilo cívico
no dia 20 de setembro, exibindo seu orgulho de ser gaúcho e brasileiro e finalizou
parabenizando o Patrão do CTG pelo seu excelente trabalho. Não havendo mais
nada a tratar o Senhor Presidente encerrou a Sessão. Em seguida a Mestre de
Cerimônia convida a todos para ouvir o Hino Riograndense. Do que para constar,
foi lavrada a presente ata, que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu,
Secretário subscrevo juntamente com o senhor Presidente e demais Vereadores.

                        Presidente                                            Secretário